Auerrois.

Auicennæ.

Confirmatio eiusdem sententiæ testimonio Aristotelis, & reiectio interpretationis Scoti, & collectio erroris omnium aliorum. Cap. VII.

SENTENTIA hæc ab Aristotele manifestè ponitur in contextu trigesimo tertij libri de anima, dum dicit animam nunquam intelligere sine phantasmate; & in trigesimonono eiusdem libri, dum inquit necessarium esse, vt intelligens speculetur phantasma aliquod; putauit enim nunquam fieri posse intellectionem sine actione phantasmatis, proinde non seruari speciem in intellectu, quam possit intellectus intelligere sine phantasmate agente. Sed Scotus, qui existimauit species in intellectu impressas habere locum obiecti mouentis, verba illa Aristotelis

Scoti interpretatio.

Nun considerans,

considerans, & suam sententiam tueri volens inquit conuersionem intellectus ad phantasmata posse duas ob causas dici necessariam, vnam ante acquisitionem habituum, alteram verò post: antequam enim habeat habitus, necesse est vt ad phantasmata conuertatur, si debeat intelligere, sicut omne passiuum conuertitur ad suum proprium actiuum: postquam autem acquisiuit habitus, non eget amplius phantasmata: vt motiuus, est tamen necessarium vt, dum ipse intelligit, phantasia quoque imaginetur, propterea quòd tanta est propinquitas, & coniunctio harum facultatum, vt vna operante alteram quoque operari necesse sit, licet quandoque neutra alteri inferuiat; est igitur necessarium intellectioni phantasma, non tamen semper vt causa, sed quandoque vt necessariò consequens: ideo quando Aristot. dixit animam sine phantasmate nūquam intelligere, vttranque necessitatè cõiter complexus est, nēpe nunquā sine phantasmate vel efficiente intellectiōne, vel eā consequente.

Confutatio. Attamen si verba Arist. bene cõsideremus, videbimus eū dicere intellectū in hoīe semper egere phantasia vt mouente, & obiectū subministrāte, inquit. n. in illo 39. cõtext. necessariū esse vt intelligens phantasma aliquod speculetur: atqui phantasia speculari non dicitur, sed solus intellectus: quare non dicit Aristot. phantasmam tunc imaginari, sed dicit intellectum speculari phantasma aliquod: hoc autē non potest alio modo intelligi, nisi vt Arist. dicat intellectum intelligentē intueri necessariò phantasma aliquod, & ab illo moueri. Sed vana etiam secundum se est illa secunda necessitatis ratio, quam Scotus adducit: nam quando duo ita se habent inuicem, vt neutrum alterius causa sit, nullus esse potest inter illa essentialis respectus, seu necessarius connexus, proinde separari possunt, & vnum existere sine altero; igitur si post habituum acquisitionem neque intellectio est causa imaginationis, neque imaginatio intellectiōnis, nulla est necessitas vt intellectu intelligente etiā phantasia imaginetur: quod si propter propinquitatem id contingere dicat, vt admittamus id posse contingere, nulla tamen ratio adest cur sit necessarium ita semper euenire, quum in alijs facultatibus animę, quanuis propinquis, id fieri non videamus; dum. n. sit visio, non est necessarium vt auditio, vel gustatio fiat: quòd si dicat in subordinatis tantum facultatibus id euenire, adhuc falsum est. quia non est necessarium vt phantasia imaginante etiā sensus sentiat, quum possit operari nullo operante externo sensu, neque sensu communi: neque ad rem facit exemplum, quo Scotus vtitur, sensus communis respectu sensuum externorum: quia sensus communis est veluti centrum omnium quinque sensuum, neque ab illis re distinguitur, quocirca non potest operari nisi illis operantibus; absente. n. obiecto externo non operatur, sed presentē, & mouente organum aliquod sensuum externorum: at intellectus non ita ic habet respectu phantasię, sed est facultas animę separata à phantasia, & secundum Scotum habet iam species impressas tanquam obiecta motiua, & fixas, neque eget amplius phantasia obiectum suppeditante: quare nulla est similitudo, proinde verba illa Aristot. manifestè aduersantur opinioni Scoti. Pręterea alia etiam à nobis sæpe notata loca apud Aristot. in ista sententiã attestantur, & Latinorum opinionem reijciunt, nempe quando Aristoteles dicit speciem intellectam & intellectiōnem idem esse; sic enim aperte dicit non posse in intellectu existere speciem sine intellectu. Colligere igitur ex dictis possumus errorem illorum omnium, qui impressas, & permanentes species posuerunt. Primum enim falsa est Scoti sententia, qui dixit speciem in intellectu permanentem habere locum obiecti mouentis: etenim mouens secundum Aristotem est solum phantasma; species verò inest in intellectu vt forma producta ab agente, non vt agens. Errauit etiam Thomas dicens speciem in intellectu seruari tanquam rationem operandi, quia secundum Aristotem species in intellectu est operatio ipsa, non ratio operandi: ideo neque Gandauenis rectè dicit species impressas esse tanquam dispositiones ad operationem; hoc enim dicens dicit aliquid esse præparationem ad semetipsum: quum igitur species impressa intellectiō ipsa sit, non est præparatio ad intellectiōnem.

Collectio ex
fontibus aliorum
singulorum.

intellektionem; quare manifestum est has omnes sententias pugnātia dicere, dum ponunt in intellectu impressam speciem sine intellektione. Errarunt etiam illi, qui omnino specierum impressionem negarunt, quia horum quoque sententia, vt antea considerauimus, implicat cōtradictionem: dicunt phantasma esse agens, nihil tamen agere, quum nullam formam in patiente producat: quum enim nec speciem vllam imprimat, nec dicēdum sit ipsum producere intellektionem, nihil agit, proinde est agens, & non est agens. Sed aduersus sententiam nostram dubitare aliquis posset: quia si species impressa idem est, atque intellektio, sequitur phantasma solum esse idoneū, ac sufficiens principium producendi intellektionē: quum enim sufficiat ad imprimendam speciem, & species impressa idem sit, quod intellektio, certē sufficit ad producendam intellektionem, hoc tamen, vt paulo ante dicebamus, falsum est, & communi omnium consensio aduerſatur; nemo enim dixit solum phantasma esse equatum principium productiuū intellektionis. Ad hoc dicimus speciem intelligibilem nō dici intellektionem quatenus solum recipitur, sed simul etiam quatenus iudicatur, adeo vt species recepta & iudicata idem sit, quod intellektio: at qui phantasma ad speciei iudicium nihil cōfert, sed ad impressionem solum: ideo dum hanc solum spectamus, intellectus patitur tantum, phantasma vero agit: sed dum iudicium respicimus, ipsa intellectus natura est principium actionis intellektionis: quare ad equatum principium intellektionis productiuum neque solum phantasma est, neque solus intellectus, sed ambo simul, illud vt speciem imprimens, hic verō vt iudicans; quæ duo simul eodem tempore fiunt, sed ratione & natura distinguuntur; prior enim est impressio iudicatione, & in iudicatione præcipue consistit intellektio, quare præcipuum agens intellektionem est intellectus ipse. Idem prorsus de sensibus dicendum est: nam obiectum externum est principium productiuum sensationis quatenus speciem in organo imprimit, sed facultas ipsa sensibilis dicitur agens, dum speciem iudicat, qua ratione sensationem producit, sicuti aliās declarauimus in libro, quem de sensu agente scripsimus.

Dubium.

Solutio.

Phantasma
nō prodicit
intellektionem.

Quid sit habitus intellectus, a quo intellectus dicitur in habitu.

Cap. VIII.

DE CLARANDVM relinquitur quid sint illi habitus, qui solent attribui intellectui tanquam fixi, & permanentes, à quibus vocatur intellectus in habitu; si enim post intellektionem nulla in eo species remanet, nihil apparet, quod possit habitus appellari. Ego hac in re sequendam puto nonnullorum opinionem, cuius mentionem facit Scotus in dicta quæstione sexta distinctionis tertie primi libri, & eam dicit fuisse à quibusdam Auicennæ adscriptam: attamen an Auicenna id voluerit inquit Scotus se nihil certi habere; attribuit autem illam Auicennæ Thomas in contextu tertij libri de anima, & in prima parte summæ quæstione 79. articulo sexto: sed cuiuscunque fuerit, eam ego veram esse arbitror, & Aristotelis verbis consentaneam. Dico igitur acquiri in intellectu ex multiplicatis intelligendi actibus quandam maiorem aptitudinem, seu habilitatem ad easdem res intelligendas, quam non habebat prius, eaque dicitur habitus acquisitus, nam mens nostra nascitur rudis, & incepta ad rerum cognitionem statim capiendam; ideo necesse est vt laboret, & inuestiget, vt discat, & inueniat; sed postquam semel rem aliquam apprehenderit, si diu in eius contemplatione versetur, acquirat habitum, id est habilitatem quandam, qua potest, quando vult, rem illam speculari absque exercitio, & absque labore: dicunt autem id ab Auicenna hoc pacto fuisse declaratum: intellectus postquam hanc habilitatem adeptus est, cōuertit se, quando vult, ad quandam intelligentiam superiorē, quæ infundit ei species, quas ipse sine vilo labore tunc recipit.

Sed hæc sententia apud Peripateticos admittenda non est: dicere potius debemus intellectum illam habilitatem adeptum conuertere se, quando vult, ad phantasiam, & absque ullo labore fieri hanc rem, vel illam, quia iam est exercitatus in eorundem phantasmatum inspectione, & earundem rerum cognitione: quo fit vt ex phantasmatis oblatione imprimatur in eo statim species intelligibilis, & promatur intellectio, quod ante habitus acquisitionem non conueniebat; nam offerebatur quidem phantasma lumine agentis illustratum, non tamen statim intelligebatur, quia rudis erat, & ad recipiendum ineptus, & labore, ac consideratione indigebat, vt speciem reciperet; quæ autem semel recepit, aptior est ad eandem rem iterum intelligendam, mox autem si aliquantum in illa exerceatur, fit aptus ad eam rem statim, & sine labore in phantasmate inspiciendam, quando vult. Hæc igitur aptitudo acquisita dicitur habitus, quem prius intellectus non habebat, nec tamen est species intelligibilis, quæ fixa maneat in intellectu post intellectioem, iam enim ostendimus speciem cessante intellectioem aboleri; sed est solum maior quædam habitus, quæ post intellectioem fixa in intellectu manet. Hoc modo intelligenda putato verba Aristotelis in contextu octauo tertij libri de anima, quando dicit intellectum in habitu esse adhuc potestate, non tamen ita, vt erat antequam disceret, aut inueniret; significat enim Aristoteles potestatem respectu operationis, semper enim intellectus non actu intelligens habet potentiam ad operationem; sed discrimen est, quoniam hæc potentia prius remotior erat, quando non habebat habitum, postea verò acquisito habitu est facta propinquior: ob id antea dicebamus, non omnino verum esse id, quod Aristoteles quandoque exempligratia sumit, scientiam in animo esse actum primum, speculationem verò esse actum secundum; vtitur enim hoc exemplo non vt verò, sed vt apparenste, & ad declarandum primi ac secundi actus discrimen satis accommodato; reuera enim intellectus habet potentiam ad scientiam vt ad actum secundum potius, quàm vt ad primum; quando enim post ignorantiam acquirit scientiam, nil aliud reuera acquirit, quàm intellectioem, & speculationem, quæ est actus secundus; acquirit quidem etiam illam operandi habilitatem, ea tamen non est actus primus, nisi improprie, & per quandam similitudinem, sed actus primus est ipse intellectus, cuius esse operatio dicitur: nam si illa habitus esset actus primus, non posset fieri intellectio, nisi præsupposita hac habilitate, quoniam actus secundus præsupponit primum; hoc tamen verum non est, quia fit intellectio etiam ante acquisitionem huius habitus; igitur intellectus ipse est actus primus, & semper est potestate respectu actus secundi, cum hoc tamen discrimine; quòd illa potestas, antequam acquirat habitum, remotior est, postea verò fit propinquior: quare habitum acquirere non est acquirere actum primum, sed est potentiam ad secundum actum fieri propinquiorem, quàm prius erat. Hoc possumus declarare exemplo satis claro: manus hominis nascitur ad scribendum apta, & habet hanc potentiam naturalem, valde tamen remotam ab actu scribendi; in principio enim non potest scribere, nec facere illos motus, quibus characteres formantur; at si exerceatur, & laboret, discit scribere, & tunc dicitur habitum scribendi acquisiuisse: quid igitur ex illo exercitio manet in manu impressum? certè ea cessante scribere nihil ipsius actus in ipsa impressum manet; non enim alicuius characteris forma in manu remanet, sed sola habitus, quæ nihil aliud est, quàm aptitudo; & potestas scribendi facta propinquior: sic igitur de intellectu nostro dicendum est; nam in initio cum labore addiscit, aliqua tamen facilius, aliqua difficilius, nec sine magno studio; nam prima principia, & dignitates facilius recipit (etenim hæc quoque à phantasia, & à sensibus recipit) alia verò difficilius, & cum exercitio, & labore, & discursu à noto ad ignotum; & is labor modò est maior, modò minor pro rerum varietate; & cognitio illorum, quæ facilius apprehenduntur, præparat intellectum ad recipienda alia cognitu difficiliora; & aliqua etiam ita difficilia sunt,

ut ipse per se nullo discursu, nulloq; studio illa addiscere possit, sed doctore ea explanante indigeat. Ad huius autem rei confirmationem dignus annotatione est locus apud Aristotelem in contextu quinquagesimono secundi libri de anima, ubi dicit sensum esse naturaliter similem intellectui in habitu: sensus enim nascitur cum potestate operandi ita propinqua, ut nullo doctore, nulloque exercitio indigeat, sed statim sine labore species sensilium recipiatur: ideo si hanc habitatem, quam sensus naturalis habet, vocaremus habitum, sensus accepisset habitum à generante, non à doctore aliquo: non sic intellectus; non enim cum tali habitate nascitur, sed laborandum illi diu est ut eam adipiscatur; talis igitur est intellectus postquam acquisiuit habitus, qualis est sensus natura, proinde cum eo tantum discrimine, quòd illa habitus in intellectu est acquisita, in sensu autem est naturalis, sed ipsa secundum se considerata habitus eadem est: quemadmodum igitur in sensu nulla nascitur impressa species obiecti, & nihil illius actus, qui recipiendus est, sed mera habitus, & aptitudo, & potentia operationi proxima; sic in intellectu hic habitus nullam significat impressam speciem, sed solam habitatem, & aptitudinem ad speciem statim recipiendam. Siquis autem quærat quidnam sit hæc habitus, quæ vocatur habitus, ego arbitror esse qualitatem; quamvis enim Aristoteles in septimo Physicorum à decimosextimo ad vigesimum usque contextum dicat habitus esse relationes, tamen rei veritas est, habitum notare naturam absolutam, quæ simul essentialiter respectum contineat; quocirca sunt & in categoria qualitatis, & in categoria relatiuorum, alia tamen & alia ratione; id enim quod habent absoluti, qualitas est. In genere autem qualitatis, an ad primam speciem, an ad secundam pertineant, non est clarum; quam enim sint quædam aptitudines ad operandum, videntur ad secundam speciem pertinere, quæ est potentia, vel impotentia; at tamen Aristoteles omnes habitus in prima specie collocasse videtur. Ego dicendum puto tales operandi habilitates locatas esse ab Aristotele partim in prima, partim in secunda specie qualitatis; habent enim hoc discrimen, quòd alie sunt naturales, alie verò acquisite: quando igitur sunt naturales, Aristoteles eas in secunda specie collocauit, quam ob id vocauit naturalem potentiam, aut impotentiam: quando autem sunt acquisite, vocantur habitus, & pertinent ad primam speciem qualitatis: ideo habitus videntur, quæ in oculo est, licet similis sit habitui intellectus, non tamen vocaretur habitus, quia est qualitas connata, ideo ad secundam speciem qualitatis pertinet: potentia verò intelligendi in intellectu duplex considerari potest, vna propinqua, altera remota; & illa quidem, quæ est remota, pertinet ad secundam speciem qualitatis, quia connascitur intellectui, sed facta propinquior vocatur habitus, quia est habitus per multiplicatos actus acquisita, ideo hæc sola ad primam qualitatis speciem pertinet. hanc de habitibus intellectus esse Aristotelis sententiam arbitror, per eam enim omnes difficultates tolluntur. Sed aliqui recentiores, qui species impressas negarunt, & illam, quam diximus, habitatem non cognouerunt, ad phantasmata confugerunt; quoniam alium modum, quo habitus intellectuales seruarentur, inuenire non potuerunt; dixerunt enim eatenus seruari habitus, quatenus phantasmatum imagines in memoria seruantur, à quibus potest intellectus in intellectionem recipere quodcumque ad phantasmam se conuertere vult. Sed hæc sententia recipienda non est, quia hoc dicentes non possunt interpretari verba Aristot. in contex. 8. 3. lib. de anima, quando inquit intellectum in habitu maiorem habere operandi potestatem, quam prius: etenim si nihil penitus in intellectu manet, quæ eorum sententia est, certe habet potestatem æquæ remotâ, ac prius habebat; quare nisi concedamus in intellectu illam habitatem ex iterata operatione comparatam, neque interpretari Arist. possumus, neque ostendere quinam sint habitus intellectuales, quia secundum istos nullus in intellectu habitus ponitur, sed solum in parte aut sensibili quare nullâ afferre rationem possumus, cur cognitio rerû naturalium sit

Intellectus
habitu est
immutabilis.

Quid sit ha-
bitus.

Potentia ad
intellectio-
nem est du-
plex.

Recentiorum
opinio.

Consideratio.

magis in animo Philosophi non contemplantis actu, quàm in animo hominis idiotæ, quàm phantasmata rerum particularium eoque in vtriusque animo esse possint; quomobrem nisi dicamus intellectum Philosophi maiorem habere aptitudinem contemplandi vniuersalia, & rerum essentias, quàm intellectum hominis idiotæ, nullam asserere possumus rationem, cur magis ille, quàm hic, habeat in animo scientiam naturalem fixam tanquam habitum. Præterea hoc illi dicentes nullam intellectui memoriam attribuerere possunt, quum nos aliquam etiam secundum Aristotelem intellectuam memoriam concedamus; habitus nanque illi aptum intellectum reddunt ad rem oblatam statim absque vlllo labore intelligendam, vt, quum fixi in intellectu sint, nomine memorię appellari possint: ita enim celerem, & facilem esse operationem intellectus habitibus præditi certum est, vt instar cõceptus impressi esse videatur; nec alio modo, quàm hoc, Ioannes Baconius memoriam intellectuam in homine concedere potest, quum specierum impressionem omnino neget. Siquis autem quærat, quænam memoria animæ humanæ separatæ attribuenda sit, de hoc nihil prorsus enuntiare iuxta Aristotelem possumus, quum ipse animam humanam à corpore separatam nullibi considerasse comperiat; ita vt non absque ratione dubitauerint multi, an talem separationem cognouerit. Secundùm veritatem autem Theologos consulere oportet; certum quidem illud est, alium in eo statu esse intellectiõnis modum: & quemadmodum tunc non amplius à phantasmatis obiectum recipiendo intelligit, neque vllas species recipit, quæ sint accidentia distincta ab eius substantia; ita perennem rerum memoriam ipsum habere credendum est, quæ ab intellectu non distinguatur: at tamen hoc statuere instituti nostri non est, ideo rem hanc vt à proposito alienam ad Theologos nostros integram remittimus.

Memoria in intellectu secundum Aristotelem.

Omnium vtriusque sectæ argumentorum consideratio, & solutio.
 Cap. IX.

SUPEREST vt omnia vtriusque sectæ argumenta perpendamus, & quantum roboris habeant consideremus. Primum argumentum, quo prior secta impressas species ostendebat, totum est cõcedendum; quoniam eo nil aliud probatur, quàm speciei impressio, quâ & nos concedimus, at nõ ostenditur eius permanentia post intellectuam.

Ad primum prioris sectæ

Ad secundum.

Ad secundum sumptum ex habitibus intellectuualibus neganda est consequentia; iam enim diximus habitum non esse speciem impressam, sed esse habilitatē, & aptitudinem operandi facilius, quàm prius: dicimus enim scientiam naturalem eatenus seruari tanquam habitum in animo scientis, quatenus seruatur illa aptitudo cognoscendi statim res naturales in phantasmatis. in memoria seruatis, & intellectu oblati à phantasia imaginante: ideo scientia vniuersalis non remanet actu in animo vt vniuersalis, sed potestate maximè propinqua in suis causis, quia seruatur in memoria imagines particulares, & in intellectu aptitudo abstrahendi conceptum vniuersalem absque vlla difficultate; hanc enim significauit Aristotel. in cont. & tertij libri de anima nomine habitus, per quē intellectus est aptus ad operandum quando vult.

Ad tertium.

Ad tertium negamus scientiam, seu habitum prædictum esse actum primum, & operationem esse actum secundum respectu habitus; hoc enim verum non est proprie loquendo, sed solum per quandam similitudinem; ipsa. n. substantia intellectus est actus primus, contemplatio autē, & scientiæ acquisitio est actus secundus; Aristot. autē hoc exempli gratia sumpsit, & crassa Minerua considerauit, quoniam exemplorum veritas exactè querenda non est. Sed hoc etiā concesso nullius roboris argumentum est, quia non est necessarium vt actus primus præcedat tempore actum secundum; nam anima vegetans simul incipit esse, & operari: graue in sublimi genitum quo momento incipit esse, eodem incipit deorsum ferri: ignis simul

mul

mul atque est genitus, calefacit: itaque adeo validū est argumentum, vt eius vtraque propositio negandā sit. Ad testimonia autem Aristotelis in pluribus locis nulla opus est responsione, quia per illa nō ostenditur specierum permanentia post intellectiōnem, sed sola ostenditur impressio, quam nos concedimus. Posterior verō secta primū argumentabatur ex verbis illis Aristot. in contex. quinto tertij libri de anima [intellectus nihil est actu eorum, quæ sunt, antequam intelligat] quæ significant nullam speciem præcedere intellectiōni, quare hoc argumentum non impugnatur impressio speciei, sed sola præcessio: videtur tamen solui posse dicendo Aristotelem ibi considerare primā apprehensionis originem, quæ fit in puero; puer. n. prius intelligendo acquirit habitus, qui postea in eo seruantur, & præcedunt alias sequentes intellectiōnes, non illam primam. Sed reuera argumentum contra priorem sectam efficax est, quia secundum illos species impressa ante intellectiōnem requiritur vel tanquam obiectum mouens, vel alio modo tanquam causa: sic. n. intellectio fieri nō potest, nisi impressa iam species esse statuatur, impressa autem specie factus est intellectus res illa, vt Arist. asserit in contex. 8. eiusdē libri: quare antequam aliquid intelligat, est aliquid eorum, quæ sunt, quod in eo contex. 5. Aristot. negat. Secundum argumentum erat: sufficit species expressa, ergo frustra ponitur impressa: hoc dirigitur ad impugmandam speciei impressionem, & facile soluitur: perinde. n. est, ac si quis diceret, ignis agens sufficit ad vrendum lignum, ergo frustra ponitur in ligno generari aliam formam ignis: ineficax. n. argumentum est, quum potius contrarium ex eo colligatur, nam si ad lignum vrendum sufficit, ergo in eo producit aliam formam ignis: nisi. n. producat, certè vel non agit, vel nō sufficit: sic igitur dicimus phantasma illustratū sufficere ad mouendū intellectū, ideoq; producere in eo specie, quia hanc non producere esset nihil agere, vel non sufficere: ideo repugnantia inest in hoc argumento, si bene perpendatur; sed deceptio in hoc consistit, & putant speciem in intellectu poni tanquā causam intellectiōnis, vt eam alij ponebant, aduersus quos fortassis efficax argumentū est: nos verō specie in intellectu ponimus tanquam effectum à phantasmate productū, non tanquā intellectiōnis causam, quin potius tanquā intellectiōnem ipsam; quare argumentū cōtra nos inane redditur. Tertium argumentū erat: si daretur species in intellectu impressæ, daretur memoria intellectiua: ad hoc quid respondendum sit, iam dictum est superius, validum. n. est aduersus ponētes specierū permanentiam post intellectiōnem, sic. n. propriè intellectiua memoriam oīno negamus secundum Arist. qui memoriā sumptam pro impressione imaginis nō concessit, nisi in parte aīe sensibili: sed aduersus sniam nostrā de habitibus nullius roboris argumentū est; nā si quis dicat, his habitibus positis daretur memoria intellectiua, nos hoc concedimus, quoniam sic acceptam memoriā ipse quoque Aristot. non negaret. Ad quartum, quod impressiōni refragari videtur, dicimus formam non esse quidem receptiuam accidentis materialis, sed esse tamen receptiuam spiritalis, formam. sinformantem materiam, & constituentē aliquid in specie sub corpore naturali, qualis est in homine aīa rationalis; nā de forma abiuncta à materia concedimus eam nullius accidentis subiectū esse posse. Postremū argumentū nullius prorsus momenti est, nititur. n. fundamento inter Philosophos maximè controuerso, & ab oībus solui facile potest: Alexander. n. & illi, qui eius sniam sequuntur, minorem negarent: sed alij interpretes Aristot. qui aīam rationalem etiam secundum Aristot. immortalem esse affirmant, negarent in aīam dicent. n. substantiam quidem æternam, & ab omni materia abiunctā accidentia mutabilia recipere non posset; at substantiā æternā vt corpori caduco alligatā, & ab eo pendente (vt aiunt) obiectiue, cui usmodi est aīa rationalis humana, posse absq; vlla absurditate recipere accidentia caduca, & mutabilia; quum. n. moueatur à phantasmate tanquam ab obiectis, & phantasmata mutabilia sint, ipsa quoq; ab eis recipit affectiones nouas, atq; mutabiles propter mutationem agentis, à quo producuntur: quare argumentum iuxta omnium sententias debile est.

Ad quartū.

Ad primū
posterioris
sectæ.

Ad secundū.

Ad tertium.

Ad quartum

Ad quintum

IACOBI ZABARELLAE

PATAVINI

DE MENTE AGENTE.

Propositio, ac dispositio dicendorum:

Cap. I.

PRAETER humanam mentem, quæ patibilis dicitur, censuit Aristoteles necessariam esse alteram mentem agentem, sine qua nequeat in homine intellectio fieri, ea ductus ratione, quòd ubi est aliquod patiens, quod in aliquo genere omnia recipere, & omnia fieri aptum sit, necesse est ut illi respondeat agens, quod illius generis omnia facere possit: quoniam igitur humana mens patièdo intelligit, & apta est omnia intelligere, proinde omnia pati, & omnia fieri, necesse est aliquod illi agens respondere, quod omnia intelligibilia faciat, idque non esse nisi mentem: quo fit ut duæ in humana intellectuione mentes considerandæ sint, vna patiens, de qua nos in alijs libris egimus, altera verò agens, de qua in hoc libro agendum nobis proposuimus; etenim tum ob eius dignitatem, tum ob summam difficultatem, tum etiam ob ipsius in humana intellectuione necessitatem dignissima res est, quæ accuratè tractetur, ac declaretur; Duo autem sunt, in quibus tota est huiusce rei difficultas constituta: vnum, quid sit hæc mens agens, an sit pars aliqua animæ nostræ, necne, & quæ sit eius natura; alterum verò quænam sint eius officia in nostra intellectuione; nam ipse quoque Aristoteles hæc utraque de mente agente in tertio de anima libro tractasse comperit: & quanuis ordine naturæ dicendum prius esset de ipsius essentia, postea verò de officijs, tamen in hoc quoque Aristotelem imitati de officijs prius agemus, deinde verò de eius natura; progrediendum enim semper est à facilioribus, & ab ijs, quorum cognitio ducere nos facilius in aliorum notitiam possit, cognitio enim huius intellectus officijs facilius quid ipse sit indagare, atque inuenire poterimus; quod etiam Aristotelem mouit, ut prius de ipsius in humana intellectuione officijs, postea verò de essentia loqueretur. Id tamen ante omnia protestari velim, me hac de re secundum principia tantùm philosophiæ Aristotelis esse disputaturum, quum non aliud in his omnibus libris consilium meum sit, quàm quid senserit Aristoteles inuestigare, & eius sententiam, quantum in me est, planam, & manifestam reddere.

ER T V M est officium mentis agētis esse agere, hoc est trahere de potestate ad actum, sed in quodnā agere dicatur, & quomodo, obsecurissima res est, & maximē controuersa: alij nanque dicunt ipsam agere in phantasmata, non in mentem patibilem; alij in mentem patibilem, non in phantasmata; alij verō in ambo simul. Prima sententia Latinorum fuit, præsertim D. Thomæ, qui in tertio libro de anima, & in prima parte summæ quæstione 79. artic. 3. & 4. & in quæstionibus disputatis de spiritalibus creaturis articulo decimo, & de anima artic. quarto, & quinto, quibus in locis fusissimè de hac re loquitur, asserit rationem agentis in hoc esse constitutam, vt agat in phantasmata: eiusdem sententiæ est Ioannes Bacconius in primo sententiarum quæstione secunda prologi, vbi dicit officium intellectus agentis esse propter phantasmata, & totam eius actionem in phantasmatibus terminari, neque ulterius progredi. Pro hac opinione videtur argumentum sumi ex verbis Aristotelis in contex. 18. tertij libri de anima, vbi declarans officium intellectus agentis inquit ipsum esse sicut lumen; nam lumen facit colores, qui potestate sunt, esse actu colores: quemadmodum igitur lumen non agit in oculum, sed in obiectum colorem, & ipsum ducit de potestate ad actum; ita intellectus agens agit in phantasmata, non in intellectum patibilem: ideo potest inde colligi argumentum tale: officium omnis agentis est trahere de potestate ad actum; sed Aristoteles hoc officium tribuit intellectu agenti ratione obiectorum, facit. n. de intellectus potestate actu intellectus; ergo in phantasmata agit, non in intellectum patibilem. Contrā verō Simplicius videtur ei totam actionem tribuere respectu intellectus patibilis; putat enim vtrunque esse vnam & eandem substantiam, & vnum intellectum, qui vt in se manens dicatur agens, & vt progressus dicatur patibilis; quoniam ipse vt in se manens seipsum vt progressum ducit de potestate ad actum, de imperfectione ad perfectionem. Hanc sententiam Auerroes in commentario quinto tertij libri de anima Themistio attribuit, atramen non satis liquet Themistium fuisse huius opinionis. Hanc eandem sequitur Ioannes Gandauensis in quæstio. 24. & 25. tertij libri de anima, vbi totam actionem intellectus agentis inquit esse in intellectum patibilem, non in phantasmata, & ipsum in intellectu patibili producere actum intelligendi. Pro hac sententia sumitur argumentum ex Aristotele in contex. 17. eiusdem libri, vbi ex eo quod detur intellectus patiens inferri dari etiam intellectum agentem, propterea quod omni patienti responderet aliquod agens: vult igitur Aristoteles intellectum agentem dari propter intellectum patientem, & vt agat in eum: ratio nanque illa vana esset, nisi agens ageret in illum dmet patientem, cui respondere debet: hoc idem Aristotelis exempla declarant; inquit enim intellectum agentem ita se habere ad intellectum patibilem, vt ars ad materiam se habet, ars autē in materia agit; ita materia prima est patientem, in quod agunt omnia agentia naturalia; quare etiam intellectus patibilis dicitur patientem respectu intellectus agentis: & nomen quoque ipsum hoc ostendit; non enim phantasmata vocauit patientia, sed ipsum patibilem intellectum, in hunc itaque voluit agere in intellectu agentē. Auerroes autem varius fuisse videtur: quandoque enim asserit actionem intellectus agentis requiri propter intellectum patibilem, vt ipsum ad actum ducat, atque perficiat quandoque propter phantasmata, vt ea transferat de gradu in gradum, hoc est de materialibus faciat immaterialia, & de intellectis potestate actu intellecta: quare videtur Auerroes existimasse officium intellectus agentis requiri propter vtrunque actionem, ductus fortasse vtriusque argumentis ex verbis Aristotelis sumptis, quibus duas priores sectas vsas esse diximus; nam Aristoteles in contextu decimo septimo tertij libri de anima dicere videtur intellectum agentem agere in intellectum

Thomæ.

Ioannes Bacconius.

Argumentum illorum.

Simplicius.

Ioan. Gandauensis.

Argumentum illorum.

Auerroes.

Recentiores

tellectum patibilem, deinde in decimo octavo videtur asserere ipsum agere etiam in phantasmata. Ideo sententiam hanc nonnulli recentiores sequuti sunt, qui eam magis declarantes dixerunt intellectum agentem esse idem re cum intellectu patibili, & esse cognoscentem, & eatenus in illum agere, quatenus tribuit illi cognitionem, & hac ratione dicat intellectum producere, quia intellectui patibili tribuit cognitionem, quam ipse agens prius habebat. Hæc sunt, quæ ab alijs dicuntur, à me brevissimè collecta.

Dictarum opinionum consutatio. Cap. III.

Consutatio
o in unis
Tho. & Bac.

Solutio argu-
menti.

Faceret aliq
vel sumitur
ad modum for
mæ, vel ad
modum agen-
tis.

NOS verò aliorum errores patefaciendo simul ipsam rei veritatē iuxta Aristotelis mentem declarabimus. In primis à veritate profus aberrant illi, qui dicunt intellectum agentem agere in phantasmata: quoniam, ut modò alios considerasse dicebamus, Aristoteles intellectum agentem inuenit propter intellectum patibilem, & ut in eum ageret tanquam patientem. Sed obstare nobis videntur verba Aristotelis in context. 18. quando intellectum agentem cū lumine comparat, & significat ipsum agere in phantasmata: ijs tamen verbis bene intellectis tolletur omnis difficultas, & ipsa rei veritas manifesta fiet. Sciendum igitur est, quando dicimus aliquid facere de tali potestate tale actū, verbum illud [facere] ambiguum esse, & posse intelligi duobus modis: potest enim facere ut forma, potest etiam facere ut agens; forma enim humana adueniens materiæ, facit de homine potestate hominem actū, neque ob id est agens, quia facit hominem ad modum formæ, non ad modum agentis: homo verò generans alterum hominem dicitur facere hominem tanquam agens: differentia igitur est in hoc constituta, quòd ignis generat alterum ignem, & facit de igne potestate ignem actū, producendo in illa materia alteram formam ignis sibi similem; illa verò altera forma producta facit de igne potestate ignem actū, non tamen producendo aliam formam, sed ut forma ipsa, quia non id facit ut agens: iungitur enim ipsi rei, ut agens generans externum est, neque cum materia cōiungitur. Quando igitur Aristoteles dicit intellectum agentem facere phantasmata actū intelligibilia de intelligibilibus potestate, non ob id declarat rationem agentis, quia non id præstat ut agens, sed ut forma iungitur enim phantasmatibus lumen intellectus agentis tanquam forma, qua redduntur actū motiua, & actū intelligibilia, sicuti lumen iungitur colori tãquam forma, & perfectio, qua redditur actū visibilis, & actū motiuis visus, neque dicitur lumen esse agens respectu colorum: quia nihil in eis producit ut agens, sed eis iungitur ut forma, per quam totum hoc coniunctū, color illuminatus, constituitur in esse obiectiuo, & fit actū motiuum visus: hoc significauit Aristoteles in eo ipso loco, dum dixit intellectum agentem facere omnia tanquam habitum quendam: habitus enim formam denotat, non causam effectricem, quia efficiens est à patiente disiunctum, forma verò iungitur materiæ recipienti, & habitus rei habenti habitum: sic lumen coloribus hæret ut forma, & perfectio, neque ad eos se habet ut agens ad patientem. Non est igitur verum id, quod prima secta dicit, intellectum agentem agere in phantasmata, & argumentum eorū nullius roboris est. Decepti etiam sunt illi, qui putarunt intellectum agentem agere in intellectu patientem tanquam agens distinctum à phantasmatibus, quod extra phantasmata agere perferat intellectum patientem, & ipsi tribuat intellectiōem: hoc n. dato sequeretur intellectum patientem posse etiã sine phantasmatibus intelligere, nempe sumendo cognitionem immediatè à solo agente: id tamen Aristot. aduersatur, qui in context. 30. & 39. tertij libri de anima apertè dicit fieri nunquam posse ut intellectus intelligat, nisi phantasma aliquo dīspeculando: quare secundum Aristot. omnis nostra intellectio fit ex motione facta à phantasmatibus. Immodò non solum falsum est id, quod dicunt, intellectum agentem tribuere patienti suam cognitionem, sed

Consutatio
opinionis Sam-
plici, & alio-
rum.

Intellectus
agens nō a-
git quatenus
intelligens.

sed

sed neque ea ratione, qua est agens, est intelligens; quavis enim necessariò consequatur ut sit mens aliqua, & actu intelligens, tamen ea ratione, qua est agens, nihil formaliter intelligit, sed solum effectivè, quatenus in homine intellectionem producit: quomodo autem id faciat, postea declarabimus, & ostendemus intellectum agentem esse quidem semper intelligentem, agere tamen non ut intelligentem, sed ut intelligibilem: falsum id quoque est, quod Gaudencius dicit, intellectum agentem in intellectu patiente producere actum intelligendi: postea enim ostendemus intellectum patibilem sufficientem sibi esse ad promendam intellectionem sine ope intellectus agentis. Quocumque igitur modo dicatur intellectum patibilem pati ab intellectu agente, tanquam ab agente distincto à phantasmatis, & tanquam à cognoscente, falsum est, & ab Aristotele alienum. Quum autem utraque hæc facta erraverit, erravit etiam tertia, quæ unum cum altero errorem coniunxit, ut considerantibus manifestum est.

Vera sententia de actione intellectus agentis. Cap. IIII.

DE actione igitur mentis agentis ego hanc esse puto veritatem iuxta Aristotelis opinionem, ut agere dicatur in intellectum patibilem, non in phantasmata, sed phantasmatis iungatur ut forma constitutum obiectum motuum intellectus patibilis: clarum hoc est considerantibus argumentum Arist. in cõtext. 17. eius librisibi nanq; constituto intellectu patiente colligit mentis agentis necessitatem, quia nihil imperfectum, & tale potestate vult in sua imperfectione manere, sed ad perfectionem ducatur necesse est; non potest autem semetipsum perficere; ergo requirit agens, à quo perficiatur, ducaturq; de potestate ad actum; agit ergo mens agens in mentem patientem, non in phantasmata, sed eis iungitur ut forma. Vnde colligimus quomodo agat in intellectum patibilem: non enim agit ut solus, & ut agens distinctum à phantasmatis, tum quia sequeretur posse absq; phantasmate intellectionem fieri, tum etiam quia agit ut habitus, & forma phantasmatum: agit igitur ut unctus phantasmatis, ita ut ex utrisque unum constituatur obiectum perfectum, & potens in intellectu patibili speciem producere: quare unum tantum est agens, ipsum phantasma, lumen verò intellectus agentis non est agens separatum, sed est perfectio phantasmatis, quæ constituit obiectum perfectum, & potens movere intellectum patibilem. Ideo recta est illorum sententia, qui dicunt intellectum agentem esse agentem ut intelligibile potius, quam ut intelligentem; quia si debet reddere phantasma actu intelligibile, oportet ipsum per se esse actu intelligibilem, quemadmodum etiam lumen, quatenus est per se visibile, non quatenus videt, reddit colorem actu visibilem: est quidem necessarium ut ipse quoq; sit intellectus aliquis, quia omne actu intelligibile est intellectus; non in hoc tamen consistit ratio agentis, sed in eo quod sit actu intelligibilis: hoc autem non ita accipiendum est, ut dicamus ipsum ita intelligibilem esse, ut à nostro intellectu intelligatur secundum propriam naturam, & quatenus est quædam substantia abiuncta à materia: hoc enim fortasse est ultimum, quod à nobis cognoscitur: sed eatenus dicitur agere ut intelligibilis, quatenus est ratio intelligibilitatis aliorum, id est quatenus est actus, & perfectio, qua cætera redduntur intelligibilia; proinde dicitur intelligibilis non quod ipse intelligatur, sed quod per ipsum alia intelligantur; sic enim & lumen unum cum colore locum habet unius obiecti visibilem, & moventis; non enim quod ipse sol, seu eius lumen videri separatim dicatur, sed quia est ratio, qua colores sunt actu visibiles. Facultas igitur passiva intellectus patibilis non respicit aliud agens, quam obiectum phantasma; sed hoc non potest agere, nisi ab intellectu agente perficiatur, & fiat obiectum actu motuum: quare intellectus agens est forma, qua obiectum fit actu obiectum, proinde respicit obiectum ut forma, patibilem verò intellectum ut agens, non quidem

Intellectus agens agit ut intelligibilis.

dem agens separatum, sed vt forma constitutiua agentis. Hæc est absque dubio sententia Aristotelis, quam ipse magno cum artificio significauit nam in context. illo 17. docuit rationem agētis esse respectu intellectus patibilis, deinde in 18. modum actionis declarauit, ne intelligeremus esse agens distinctum ab obiectis comparauit enim vtriuque intellectum cum obiectis dicens, hic fit omnia, ille verò omnia facit, id est facit esse actum intelligibilia; facit autem vt habitus quidam, id est vt forma & perfectio, quæ obiectis iuncta constituit obiectum actum, & perfectum, quemadmodum declarauimus.

An intellectus agens iungatur phantasmatibus in phantasia existentibus, an in intellectu patibili receptis.

Cap. V.

Aliquorum opinio.
Primum argumentum.

Secundū argumentum.

Confirmatio.

QVAESTIO explicatu digna hic oritur, quū intellectus agens iungatur phantasmatibus vt forma, an eis iungatur in phantasia an postquam in intellectu patibili recepta sunt. Dicunt aliqui nō in phantasia hanc coniunctionem fieri, sed lumen agentis phantasmatibus iungi, & ea perficere in ipso intellectu patibili: quod probant argumento tali: officium intellectus agentis requiritur propter quidditates, quæ in phantasmatibus latent; has enim facit actum intelligibiles; ergo si in phantasia phantasmatibus iungeretur, phantasia cognosceret quidditates, & vniuersalia, quod nemo vnquam dixit, non potest igitur intellectus agens munus hoc exercere, nisi in phantasmatibus iam in intellectu patibili receptis. Confirmant per illa, quæ ab Aristoteli dicuntur in context. decimo tertij libri de anima: ibi enim inquit intellectum à solo sensitiuo recipere carnē, id est totum compositū singulare, absque vllō auxilio intellectus agentis; ergo phantasmata sunt per seipsa sufficienter presentia intellectui patibili: vt ab eo apprehendantur tanquam confusæ quædam conceptiones singularium, per eas tamen non apprehenduntur quidditates, quia non apparent; sed illis confusis conceptionibus adueniens lumen intellectus agentis resoluit eas in quidditatem, & quidditatem à quidditate distinguit, & facit quidditates de intellectus potestate actum intellectus, quæ sunt verum obiectum intellectus patibilis: quum igitur requiratur intellectus agens propter obiectum, hoc est propter quidditates, vt eas appare faciat, & hæc non cognoscantur nisi ab intellectu, oportet lumen agentis iungi phantasmatibus in intellectu, non in phantasia. Vtuntur etiam ad hoc declarandum exemplo tali: si velimus in statua cernere aliquas minutissimas lineas, apponimus statuam lumini, vt illi streetur, nec querimus vt illuminentur oculi, quoniam oculi non egent lumine, sed obiecto illuminato, vt illa, quæ confusa erant, appareant, quia absque illo lumine videret quidam oculus statuam, at minutissimas illas lineas nō cerne ret: statua igitur potest per se imprimere in oculo speciem confusam, neque lumen illud requirit, sed solum requiritur propter lineas illas, quibus proportione respondent quidditates latentes in phantasmatibus. Hæc sententia mihi probari nulla ratione potest, quum per eam tollatur tota ratio agentis: si enim intellectus agens iungitur illis confusis conceptionibus iam receptis in intellectu patibili, iungitur potius vt forma, quam vt agens, quod etiam illi cōcedere videntur, fatentur enim intellectum agentem respectu obiectorum non habere locum agentis, sed formæ tantummodò; at tamen neque respectu intellectus patibilis potest habere locum agentis, hoc. n. non potest esse alio modo, nisi quòd illæ conceptiones ita illuminatæ agant in intellectu patibilem, quod nullo pacto dici potest, iam enim in hęc et ipsi intellectui tanquam formæ; quare etiam intellectus agens illis iunctus habet locum formæ vnā cum illis, at forma non agit in subiectum, in quo recepta est: quare intellectus agens nulla ratione haberet locum agētis iuxta illorum opinionem.

Miror

Miror etiam quomodo hoc dicere poterint, quomodo omnino negauerint species in intellectu imprimi; id enim si verum est, quomodo possunt phantasmata, & confusæ illæ conceptiones in intellectu recipi? sic enim reciperentur in intellectu tanquam species distinctæ à phantasmatis, quod ipsi negant, dum negant species impressas. Ego igitur cogor multorum sententiam sequi, qui dicunt intellectum agentem iungi obiectis nondum in intellectu paribilibi receptis, sed in phantasia existentibus, quia hoc modo seruatur vera ratio agentis; phantasmata enim sine lumine agentis essent quidem apta ad imprimendam in intellectu paribili conceptionem rei singularis, at non imprimerent speciem quidditatis, nisi essent illuminata ab intellectu agente, qui dat eis vim motricem, & productricem speciei quidditatis; facit enim vt in phantasmatis distinctè appareant omnes naturæ, & quidditates, sicuti lumen solis in statua facit vt appareant distinctè omnes minutissimæ lineæ, & vt statua sit apta ad imprimendum in oculo non solum totam imaginem confusam, sed etiam omnes partes, & omnia exilia lineamenta: ideo similitudo ab illis adducta manifestè contra ipsos facit, nam minutissimæ illæ lineæ in statua non indigent lumine eas illustrante quando iam in oculo receptæ sunt, sed extra oculum, & in ipsa statua; ipsi enim fatentur oportere statuam illuminari, non oculum: sic igitur optimè seruatur ratio agentis, nam agens debet esse externum, vt possit agere in patiens, id verò, quod in ipso patiente recipitur, non est vocandum agens, sed forma. Ad argumenta autem illorum facile est respondere. Primum erat: si iungeretur phantasmatis in phantasia, ergo phantasia esset intelligens, & apprehenderet vniuersalia, & quidditates: ad hoc neganda est consequentia, & ratio negationis sumitur tum à phantasia, tum ab obiecto ipso: à phantasia, quoniam ipsa non est apta cognoscere vniuersale, & quidditatem; quare etiam si haberet in seipsa speciem vniuersalem, non eam cognosceret, quia non est talis facultas, quæ ad hanc operationem idonea sit: non potest enim abstrahere vniuersale, & ipsum transferre de gradu in gradum: hoc possumus confirmare exemplo coloris, & luminis: lumen enim facit vt color parietis sit actu visibilis, paries tamen habens colorem illum illuminatum non est videns, quia vim cognoscendi non habet; quare est quidem color ille visibilis, non tamen a pariete, in quo inest, sed ab oculo, cuius motuius est: sic etiã in phantasia sunt quidditates in phantasmatis illuminatæ, proinde intelligibiles, non tamen à phantasia, quoniam ipsa hanc vim non habet. Idem ostenditur ratione obiecti: phantasma n. quantumvis ab intellectu agente illuminatum non est formaliter intelligibile, ideo si fieri posset vt idem formaliter acceptum ad intellectum possibilem transferretur, non intelligeretur ab eo; quia phantasma illuminatum vocatur quidè actu intelligibile, non tamen formaliter, sed obiectiue, nam si ipsummet in intellectu poneretur, non fieret intellectio: sed ideo vocatur intelligibile, quia potest producere in intellectu possibili speciem intelligibilem, quæ dicitur intelligibilis formaliter, quia ipsamet recipitur in intellectu. Hoc quoque confirmatur eodem exemplo luminis, & coloris: nam color realis, qui in pariete est, licet sit actu illuminatus, & ita actu visibilis, non est tamen visibilis formaliter, sed solum obiectiue; quia si idemmet realis color illuminatus posset in oculo poni, nõ videretur ab eo: ideo actu visibile sumi potest duobus modis, nam coloris species spiritalis in oculo recepta dicitur visibilis formaliter, sed color realis illuminatus visibilis dicitur obiectiue, sed non formaliter. Leuitas igitur argumenti manifesta est, quia neque phantasia est apta intelligere quidditates, neque phantasma illuminatum in phantasia est actu intelligibile formaliter, sed est formaliter imaginabile; intelligibile autè obiectiue, quatenus est obiectum potens extra phantasia producere in intellectu speciem intelligibilem. Alterum argumentum sumebatur ex cõtex. 16. tertij libri de anima; vbi Arist. dicit intellectum recipere cõpositum confusum à solo sensu sine ope intellectus agentis: vult igitur phantasmata in phantasia existentia nõ egere lumine